

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. pocz. 33

Chojnice, środa 18 listopada 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Minister Skrzyński tworzy nowy rząd.

Z Warszawy otrzymaliśmy dziś, wtorek, o godz. 10.15 następującą wiadomość telefoniczną:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej powierzył misję utworzenia nowego gabinetu panu ministrowi spraw zagranicznych Aleksandrowi Skrzyńskiemu.

Raport min. spraw wojсковych gen. Sikorskiego.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu 16. bm. p. ministra spraw wojсковych gen. Sikorskiego, który przedstawił p. Prezydentowi raport o wewnętrznym stanie armii jako nie budzącym najmniejszych wątpliwości co do karności, posłuszeństwa i poczucia obowiązków w stosunku do najwyższego zwierzchnika i dowódców. Pan Prezydent przyjął raport do wiadomości i oświadczył, że ma pełne zaufanie do armii.

Piłsudski a przesilenie.

We wczorajszym numerze pisma naszego pisaliśmy o odwiedzinach marszałka Józefa Piłsudskiego w Belwedze i „ostrzeżeniu” jego wyrazem wobec p. Prezydenta Wojciechowskiego. Odnosne oświadczenie p. Piłsudskiego, złożone na piśmie, brzmi jak następuje:

„Uważam za swój obowiązek ostrzec p. Prezydenta przed pominięciem interesów moralnych armii polskiej w rozważaniach przy rozwiązaniu obecnego kryzysu. Czynniono to już dwukrotnie i ze skutkiem stwierdzić muszę, że rezultaty tego ominięcia doprowadziły do coraz silniejszego rozdrażnienia w wojsku. Niepodobna bowiem żądać, ażeby w państwie naszym wojsko służyło partiom politycznym i ich prywatnym w stosunku do państwa — interesom. Niepodobno także sądzić, że wojsko, przeznaczone, by być walczącą reprezentacją narodu w razie koniecznej obrony zbrojnej granic państwa, mogło być posłuszne i utrzymane w honorze służby, gdy ma pracować jako obiekt przetargu między poszczególnymi ambicjonującymi generałami czy postami. Sztandary nasze, okryte chwałą zwycięstw, mogą szyć jedynie przed reprezentantami państwa i przed tymi, co wojskiem dowodzą.

Sprawy polskie.

Uchwały Sejmiku Krajowego Pomorskiego.

Sejmik Krajowy Pomorski uchwalił w dniu 13.11. br. wszystkim głosami co następuje: Sejmik Krajowy Pomorski, zbrany na posiedzeniu plenarnym w dniu 13 listopada 1925 r. w Toruniu jako powołany przedstawiciel ludności całego Pomorza przyjmuje z uznaniem do wiadomości, że Rząd Rzplitej przez deklarację swoją wygłoszoną z jego polecenia i jego imieniem przez p. Wojewodę Pomorskiego w dniu 30 października br. stwierdza nietykalność traktatów pokojowych i granic Rzplitej. Sejmik się podziękowanie rządowi, że przyspiesza roboty publiczne, podjęte na Pomorzu około budowy portu i sieci kolejowej i że zamierza czynić dalsze inwestycje dla umocnienia Pomorza, jako jedynego wyjścia Polski na świat szeroki. Sejmik ufa, że cały kraj za przykładem rządu zrozumie, iż przyszłość narodu w pierwszej mierze zależy od uwarowania ekonomicznego, politycznego i kulturalnego polskiego morza. Cały naród może być przekonany

Rozumiem, że żołnierze nie są wyborcami, o których dba poseł. Rozumiem, że mają nieraz krytyczne zastrzeżenia w stosunku do metod poszczególnych rządów, milczeć jednak muszą, gdy obok koszar i z pola ćwiczeń idąc słyszą szumnie i hałaśliwie odbywające się sądy i samosądy polityczne.

„Rozumiem mus rozkazu panującego w wojsku, lecz nie rozumiem braku szacunku dla tych, co służąc w pokorze dla całego państwa, nie widzą, by za honor owa służba była brana w rachubę przy wyznaczaniu reprezentacji służby w obecnym Sejmie.

Ostrzegam więc jeszcze raz p. Prezydenta, nie mieszając się zresztą do kłopotów Pana obecnych. Wziąłem jednak na siebie ten obowiązek, tak jako poprzednik naczelnej reprezentacji Polski, jako też ten, co armię formował, a nią w najcięższych próbach na wojnie dowodził, wreszcie jako ten, co w wojsku najwyższą ma rangę“.

podp. Józef Piłsudski.

Sulejówkę, 13. 11. 1925 r.

Co o to sądzić? Czyż to nie jest szerszenie zamętu w chwili tak poważnej dla Państwa i narodu naszego, jaką jest właśnie chwila obecna?

Piłsudski dyktatorem?

Ustąpienie rządu p. Wład. Grabskiego żywym odbiło się echem w kołach politycznych Rosji bolszewickiej.

W Moskwie naradzano się nad położeniem obecnym Polski i różne wysnuwano stąd wnioski. W Moskwie przypuszczają też, że nowy rząd polski nie przyjmie traktat locarnieński.

Agencja sowiecka „Tass” podaje: „Izwestja” piszą w artykule wstępnym o wyzyskaniu przez stronników Piłsudskiego przesilenia gospodarczego w Polsce, w celu przygotowania przewrotu w państwie i proklamowania dyktatury wojskowej Piłsudskiego.

Jedną z przyczyn naprężonego położenia w Polsce ma być przegrana nasza w Locarno, a także brak stanowczej polityki w stosunku do Bolszewj.

Bolszewicka „Zwiewda”, wychodząca w Mińsku, podaje wiadomość, jakoby Piłsudski przygotowywał pilnie zamach stanu i miał zamiar ogłosić samoistne państwo wileńskie.

Demonstracja generałów i oficerów w Sulejówku.

Grupa złożona z tysiąca oficerów i 20 generałów udała się do Sulejówki, aby złożyć marszałkowi Piłsudskiemu hołd z powodu siódmej rocznicy jego powrotu z twierdzy magdeburgskiej. Wizyta ta miała charakter wystąpienia politycznego. W imieniu przybyłych oficerów przemawiał generał Dreszer, wyrażając życzenia powrotu marszałka do armii i zakończył swoje przemówienie słowami:

„ze Pomorze spełni swój wobec kraju obowiązek, trwając wiernie w doli i niedoli do ostatniego tchnienia na posterunku, broniąc zachodnich rubieży Rzeczplitej.

Sądy gdańskie szykanują Polaków.

Przed sądem powiatowym w Gdańsku odbył się proces karny przeciwko jednemu urzędnikowi polskiemu, oskarżonemu o obrazę urzędników gdańskich. 15. lipca rb. na dworcu głównym w Gdańsku aresztowano urzędnika polskiego wraz z rodziną i przetrzymano wszystkich przez całą noc na odwachu policyjnym. Oskarżeni wysunęli szereg świadków, urzędników gdańskich, którzy zeznali, że atak pochodził ze strony oskarżonego. Jedynie jeden świadek, urzędnik kolei, stwierdził, że policja gdańska nieludźko obchodziła się z oskarżonym. Sąd gdański odrzucił jednak wniosek o przesłuchanie tego świadka, który znajduje się obecnie w Warszawie, i skazał oskarżonego na 200 guldenów kary.

„Nie mówimy ci zwykłych uroczystościowych komplementów, lecz niesiemy ci prócz serc pewność, zwycięstwo zaprawione w szable“.

W odpowiedzi na to przemówienie marszałek Piłsudski w dłuższej przemowie podkreślił konieczność strzeżenia honoru wojska.

Wystąpienie generała Dreszera znalazło swój odźwięk w prasie, która zaopatrzyła przybycie wizyty w Sulejówku tytułem: „konfederacja sulejowska”, a „Gazeta Poranna” pisze, że władze powinny pouczyć generała Dreszera, iż szabla jego należy do Rzeczypospolitej, nie do Piłsudskiego.

W kilka godzin po wizycie w Sulejówku gabinet ministra spraw wojсковych opublikował rozkaz generała Sikorskiego przypominający, iż oficer nie ma prawa brać udziału w manifestacjach politycznych. Winni nają być pociągnięci do odpowiedzialności. Komunikat wyraża się przeciw oficerom, biorącym udział w manifestacjach sulejowskich.

Co mówi Witos?

W „Kurjerze Polskim” poseł Witos pisze, że w obecnej chwili ideałem rządu byłby rząd koalicyjny w najszerszym tego słowa znaczeniu. Każdy rząd, obejmujący spadek po p. Grabskim, znajdzie się w katastrofalnych warunkach i potrzebne będą nietylko dorywcze ofiary, ale i ciężka, mozolna i na długą metę obliczona praca. Jeżeli ma ona uratować państwo, spełni swe zadanie tylko w atmosferze pokoju. Dziś więc można mówić o utworzeniu koalicji, która zaprzestanie walki i zabierze się do pracy. Stanie się to, jeżeli stronnictwa dorosły do tej roli. Przesilenie winno trwać jaknajkrócej.

Narady i targi.

Kluby sejmowe w dalszym ciągu obradują nad utworzeniem nowego gabinetu. Wysuwają się dwie koncepcje: Jedna utworzenia rządu parlamentarnego opartego na stronnictwach prawicowych i centrum i za tą koncepcją już opowiedziało się Z.L.N., klub Ch. N., Ch. D., Piast i N. P. R. Jednak to ostatnie stronnictwo wysunęło szereg zastrzeżeń.

Dalej wysunęła się koncepcja utworzenia rządu opartego na stronnictwach centrowo-lewicowych pochynając od Ch. D. i Piasta aż do skrajnej lewicy.

Wątpliwe jednakże jest, czy taka koalicja da się zrealizować, gdyż P. P. S. stanowczo odrzuca myśl rządu koalicyjnego a wypowiada się tylko za rządem lewicowym.

Z dotychczasowych rozmów z Prezydentem Wojciechowskim wynika, że sam prezydent jest najbardziej gorącym zwolennikiem stworzenia gabinetu parlamentarnego. Rząd parlamentarny, zdaniem Prezydenta mógłby wyratować państwo z obecnej ciężkiej sytuacji a jednocześnie przyczyniłby się przez to do podniesienia powagi parlamentarnej w Polsce

Sprawy polityczne.

Anglicy o ruchu monarchistycznym w Niemczech.

Prasa angielska wcale nie bagatelizuje ruchu monarchistycznego w Niemczech. Oświetlenie wypadków ostatnich w Bawarii i Prusach Wschodnich jest bardzo ironiczne. „Morning Post” pisze:

„Prusey monarchiści czują się zadowoleni przedwczesnym odkryciem „Putschu” w Bawarii. W obawie, że „Putsch” ten może ich samych zdyskredytować, używają oni teraz wybiegu, utrzymując, że zamach bawarski przedstawia jedno tylko niebezpieczeństwo — mianowicie: skompromitowania monarchizmu w oczach świata, ku wielkiej uciesze republikanów. Położenie jednak było dosyć poważne, aby zmusić kanclerza do wezwania bawarskiego prezydenta ministrów do Berlina. Według dziennika angielskiego prawdą jest jednak, że „Kampfbund von Bayern Treuen” miał być zamieniony pod dowództwem gen. von Möhla w kolumnę szturmową idei monarchistycznej, podtrzymywanej przez księcia — następcę Ruprechta za pomocą

**Niemożliwa
kobieta!**

Poszukuję od zaraz
**uczciwego
człowieka**
do bydła i koni.
Zgłoszenie do eksp. nin.
pisma. 2576

Obwieszczenie.

Uwzględniając obecne stosunki gospodarcze korporacje miejskie uchwały udzielić płatnikom komunalnego podatku dochodowego — bez osobnego wniosku takowych — następujących ulg:
I rata, która płatna była 30 czerwca rb. na być uiszczona — ile możliwości — do 30 listopada rb. Pierwszą połowę II raty należy uiszczyć do 30 grudnia rb. Drugą połowę II raty należy uiszczyć do 31 stycznia 1926 r. Odsetki za odroczenie i kary za zwłokę, przewidziane w statucie miejscowym z dnia 19. 12. 1924. r nie będą policzone tym płatnikom, którzy w wyżej oznaczonych terminach wpłaty podatku uskutecznią.
Chojnice, dnia 16 listopada 1925 r.

Magistrat.

Obwieszczenie.

Wydzierżawienie ślizgawki.

W wtorek dnia 18 r. b. o godz. 11. odbędzie się w ratuszu pokój nr. 11 drogą przetargu publicznego wydzierżawienie ślizgawki na miejskim jeziorze Zakonnem na okres zimy 1925 26 r.
Zapraszamy interesentów na powyższy termin z nadmienieniem, że warunki dzierżawy są wyłożone w ratuszu pokój 11 do przeglądu.

Magistrat.

Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę.
W Brusach w piątek dnia 27 listopada 1925 r. o godz. 11 przed południem przed sołectwem:
większą ilość desek sosnowych, 2 wozy wyjazdowe (1 kryty) i maszyna do czyszczenia zboża, 1 żelazna szafa do pieniędzy, 1 lustro z podstawą, 2 krzesła, 1 stolik, 10 płyt do gramofonu i 5 łeczek śledzi.
W Lubni w sobotę dnia 28 listopada 1925 r. o godzinie 10 przed południem przed sołectwem:
1 kanapa, 2 fotele i większa ilość desek.
W Czarsku w piątek dnia 4 grudnia 1925 r. o godz. 11 przed połud., na targu przy ul. Kościuski większą ilość desek sosnowych, brzożowych i dębowych, 1 sanie, 1 waga do bydła, 1 maszyna do wiercenia, 2 wozy wyjazdowe, 40 ctn. żelaza (szyn) 1 bilard, 2 żelazne szafy do pieniędzy, 1 szafa do książek, 1 kanapa z nakryciem, 1 biurko, 1 stół 1 umywalnia, 1 lustro, 3 centryfugi, 4 szory kompl. i 160 ctr. węgla kamiennego.
W Chojnicach w środę dnia 9 grudnia 1925. o godz. 11 przed południem na sali p. Heinricha przy ul. Człuchowskiej nr. 29:
4 żelazne szafy do pieniędzy, 1 fortepian, 2 bufety 8 kanap, 3 szafy do rzeczy, 3 szafy do bielizny, 3 łóżki, 2 biurka, 3 stoły, 4 krzesła, 5 foteli, 1 szafa do książek, 1 regał do akt, 2 lustra, 1 umywalnia z lustrem, 1 zegar ścienny, 1 dywan, 1 obraz 4 mtr. materiału na płaszcz (flausz) 20 krawatów, 1 maszyna do pisania, kilka desek i dragów, 1 świnia 3 owce i 700 ctr. węgla kamiennego. —
O tem zawiadamia sekwestратор przy Urzędzie skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 10 listopada 1925 roku.

**Ogłaszajcie
w Dzienniku Pomorskim**

**Niemożliwa
kobieta!**

Zginęła w czwartek w Chojnicach, czarno pstra
krowa
U kogo się znajduje proszę oddać za wynagrodzeniem. 2562
August Kowalik
Chojniczki.

Zamawiam niniejszem pismo

**„Dziennik Pomorski“
z Chojnic
na miesiąc grudzień**

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z
płatą pocztową razem **2,53 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko

ulica

ulica

skwitowanie poście

HOTEL PRIEBE

właśc. Jan Kaletta.

Restauracja Kawiarnia

We wtorek dnia 17. b. m.
odbędzie się specjalny

wieczór walca

wykonany przez wzmocniony zespół
Braci Jakubowskich,
z następującym programem.

- | | |
|--------------------------------|--------------------|
| 1) Marsz „Per aspera ad astra“ | E: Urbach. |
| 2) „Walc cesarski“ | J. Strauss. |
| 3) „Walc „Lyżwiarze“ | E. Waldteufel. |
| 4) „Piękność z Walencji“ | C. Morena: |
| II. | |
| 5) „Walc „Burze zimowe“ | J. Fucik. |
| 6) „Nadworne tańce balowe“ | J. Lanner. |
| 7) Solo skrzypc. „Jocelyn“ | B. Godard. |
| 8) „Walc „Dzwony Weneckie“ | J. Linsay-Theimer. |
| III. | |
| 9) „Walc „Legends Dunaju“ | J. Fucik |
| 10) „Leśniczanka“ | A. Bose. |
| 11) „Pieśń jesieni“ | E. Waldteufel. |
| 12) „Marsz Królowej“ | E. Urbach. |

Początek programu o godz. 8.15.

Wstęp wolny! Wstęp wolny!

Po programie **dancing!**

Dobrze ogrzane sale restauracyjne!
Flaki! Nogi wieprzowe!

KINO NOWOŚCI

właśc. Paweł Krzyżniewski

W wtorek i środę, 17. i 18. XI.

Wielki film produkcji „Paramount“

Glorja Swanson

znana amerykańska artystka i jej partner

Conrad Nagel

w obrazie w 6 ciu aktach pod tytułem:

**Ta którą wytykają
palcami**

Do tego:

Coraz lepiej

Komedja w 2 aktach.

W krótkce:

Pat i Patachon.

Nadszedł

cukier

dla odsprzedających oddają takowe po najniższych cenach.

**Merkur
Chojnice.**

Zamawiam niniejszem pismo

**„Dziennik Pomorski“
z Chojnic
na miesiąc grudzień**

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną
opłatą pocztową razem **2,53 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko

ulica

ulica

skwitowanie poście

Szanownej Publiczności miasta Chojnic i okolicy podaję do łaskawej wiadomości że osledziłem się

**w Chojnicach Gdańska 17 I piętro
jako technik dentysta**

wykonuję sztuczne zęby w kauczuku, korony i mostki w złocie i innych metalach, plombowanie i przerobienie źle siedzących szcęk po cenach umiarkowanych.

Przyjmuje bez przerwy
od 8 rano do 19 (7 godz.) po poł.
Z poważaniem

**K. Brzeski
technik-dentysta**

Wykonuję

**wszelkie
prace introligatorskie**

Maks Benewitz

introligatornia i liniarnia
ulica Gdańska 29 ulica Młyńska 14

Poszukuje się dzierżawy
restauracji
lub małej

kolonjalki

w wiosce wzgl. w mieście. Zgłoszenia z podaniem warunków uprasza się nadsyłać pod literą „B. G.“ do ekspedycji nin. pisma.

W jarmark w Chojnicach uciekła ml

**12 letnia klacz
kasztanka.**

U kogo się znajduje uprasza się o zwrot takowej wzgl. o doniesienie o tem policji w Kemieniu Wynagrodzenie zapewniam. 257L

Rose.

dom z składem

w Chojnicach za natychmiastową zapłatą. Oferty pod szyfrę E. W. do eksped. nin. pisma.

Przyjmuje się do
szycia

suknie damskie i dziecięce
Plac Jerzego 8. I. p.

**Pryma
kawę**

najlepszej jakości stale paloną w środę i sobotę poleca 2395

Jan Szyszke

skład delikatesów i winiarnia

**Pokój
umeblowany**

od zaraz do wynajęcia.
Angowicka 3 par.

**Niemożliwa
kobieta!**

**Młocarka,
mała cepówka**
zaraz na sprzedaż.
Gdzie wskaże eksp. nin. pisma.

Kucharka

dzielna w swoim zawodzie posiadająca dobre świadectwa, poszukuje odpowiedniej
posady.
Zgłoszenia przyjmuje
Franciszka Spychalska
2546 Chojnice, Łanowa 3

Pokojówka

potrzebna od zaraz.
Zgłoszenia
Warszawska 18.

Miód

prawdziwy (ofia) poleca tanio
**M. Graeber nast.
M. Urban.**

Fabryka wyrobów cukierniczych i konfitur

„Marja“

najkorzystniejsze źródło zakupu towarów cukierniczych każdego gatunku.
Specjalność:
karmelki śmietankowe.
Chojnice, Angowicka 30.

**Niemożliwa
kobieta!**